
SERVIZIO PROPONENTE: 
Allegati:

1) Schema atto aggiuntivo composto da n.4 pagine 

Il Referente dell'Istruttoria
Dr.ssa Manuela Sinis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata 
nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 24/12/2013 al07/01/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                      DELIBERAZIONE  n°1088 del 23/12/2013

OGGETTO: Proroga incarico libero professionale al Dr. Ignazio Guiso 
per  l'espletamento  dell'attività  di  chirurgia  oculistica  presso  i 
PP.OO. Delogu di Ghilarza e Mastino di Bosa. 

PROPOSTA N°    IN DATA 

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI 

REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr.ssa Manuela Sinis 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Antonina Daga  

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
- che, con  deliberazioni del Direttore Generale n.30 del 16.01.2009 
e n.36 del 16.01.2009, questa Azienda stabiliva di attivare, presso 
il  P.O.  Mastino  di  Bosa  e  Delogu  di  Ghilarza, un  servizio  per 
l'erogazione  di  prestazioni  sanitarie  di  chirurgia  minore,  in 
particolare di interventi di facoemulsificazione ed aspirazione di 
cataratta, da effettuarsi prevalentemente in regime di day service;
- che pertanto, non essendo presenti nell'organico di questa Azienda 
figure  professionali  specializzate  in  chirurgia  oculistica,  si 
stabiliva  di  avvalersi  della  collaborazione  di  professionisti 
esterni,  specialisti  in  chirurgia  oculistica  e  in  possesso  di 
adeguato  curriculum  professionale  valido  per  l'esercizio 
dell'attività suddetta;
-  che  col  medesimo  atto  si  procedeva  ad  approvare  lo  schema  di 
convenzione libero professionale rispettivamente con il Dr. Fernando 
Usai per il P.O. Mastino di Bosa e con il Dr. Ignazio Guiso per il 
P.O. Delogu di Ghilarza;

DATO ATTO
che, le convenzioni che disciplinano l'erogazione della  suddetta 
attività, Reg. Asl n.510 e 511 stipulate in data 12.02.2009 della 
durata di anni tre, con decorrenza dal 12/02/2009 al 11/02/2012, tra 
questa Azienda ed il dr. Fernando Usai e Ignazio Guiso, sono state 
prorogate sino al 31/12/2012;
che, a far data dal 10.10.2012 il Dr. Fernando Usai aveva presentato 
formale rinuncia al proprio incarico presso il P.O. Mastino di Bosa;

CONSIDERATO 
− che con deliberazione D.G. n.1047 del 30.11.2012, si è proceduto 

all'estensione dell'incarico libero professionale, già conferito 
per il P.O. Delogu al Dr Ignazio Guiso, affidando al medesimo 
professionista  anche  le  competenze  già  espletate  dal  Dr. 
Fernando Usai per quanto concerne il P.O. Mastino di Bosa, al 



fine di assicurare la continuità del servizio in oggetto, 
con atto aggiuntivo Reg. ASL n.1221 del 12.12.2012;

− che con deliberazioni D.G. n.453 del 30/05/2013 e 645 del 
31/07/2013 è stata autorizzata la proroga di tale contratto 
sino al 30/09/2013;

RILEVATO
che  allo  stato  persistono  le  esigenze  assistenziali  che 
determinarono la suddetta scelta dell'amministrazione quali: un 
numero significativo di richieste di interventi di aspirazione di 
cataratta  e  di  facoemulsificazione.  L'utenza,  costituita  in 
massima  parte,  da  anziani  costretti  a  rivolgersi  ad  altre 
strutture  regionali.  Il  fatto  che  la  scelta  specialistica  di 
chirurgia  oculistica,  presente  nel  territorio  Provinciale  è 
limitata  a  una  sola  struttura  privata,  e  che  è  necessario 
contenere  i  costi  elevati  sostenuti  precedentemente  per  le 
prestazioni oggetto del presente atto;

ATTESO
che l'erogazione delle prestazioni sanitarie all'utenza, da parte 
di questa ASL, deve essere garantita presso i PP.OO. Mastino e 
Delogu senza soluzione di continuità, come si evince dalla nota 
NP 2013/5934 del 10/12/2013 a firma del Direttore Sanitario dei 
PP.OO., che ne richiede la proroga;
  
CONSIDERATO
che  è  intendimento  dell'Amministrazione  attivare  il  servizio 
oculistico all'interno di questa ASL;

DATO ATTO
- che, a tale scopo con deliberazione D.G. n. 359 del 24/04/2013 
è stata disposta la modifica della Dotazione Organica, con la 
soppressione di alcune figure professionali e l'istituzione di 
n.3 posti di Dirigenti Medici di Oculistica; 
- che con deliberazione D.G. n.547 del 19/06/2013 è stata bandita 
la  mobilità  preconcorsuale  per  il  reclutamento  di  dirigenti 
medici della disciplina di Oftalmologia ma che tali procedure non 
si  concluderanno  prima  di  mesi  tre,  come  comunicato  dal 
Responsabile del Servizio Amministrazione del Personale con nota 
del 19/12/2013;

RITENUTO 
pertanto  di  dover  prorogare  le  convenzioni  Reg.  n.511  del 
12.02.2009 e l'atto aggiuntivo integrativo reg. ASL n. 1221 del 
12.12.2012 stipulato tra questa ASL e il Dr. Ignazio Guiso, per 
mesi sei,  a decorrere dal 01/10/2013 al 31/03/2014, nelle more 
dell'attivazione del servizio all'interno di questa ASL;

ACQUISITA 
per le vie brevi la disponibilità del professionista;

VISTO 

lo schema di atto aggiuntivo al contratto Reg. n.511 del 12.02.2009 e 
all'atto aggiuntivo integrativo reg. 1221 del 12.12.2012, allegato 
alla  presente  sotto  la  lett.  A)  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, che andrà a disciplinare i rapporti tra questa ASL e il 
professionista; 

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa;

a)  Di garantire  la continuità nell'erogazione delle prestazioni di 
chirurgia oculistica effettuate presso i PP.OO. Delogu di Ghilarza e 
Mastino di Bosa; 
b) Di prorogare  la convenzione Reg. n.511 del 12.02.2009 e l'atto 
aggiuntivo integrativo reg. ASL n. 1221 del 12.12.2012 stipulato tra 
questa ASL e  il Dr. Ignazio Guiso, per mesi 6 (sei)a decorrere dal 
01/10/2013 al 31/03/2014, nelle more dell'attivazione del servizio 
all'interno di questa ASL;

c) Di approvare lo schema di atto aggiuntivo, allegato alla presente 
sotto la lett. A) per farne parte integrante e sostanziale;

d) Di dare atto  che il costo presunto di € 480.000,00  a lordo di 
ritenute ed oneri di legge, derivante dall'esecuzione della presente 
deliberazione,  viene  imputato  sul  codice  di  conto  n.0502040101 
denominato “Acquisti di consulenze sanitarie” e sui Centro di Costo 
D0302 e D0403, di cui € 240.000 sull'autorizzazione UAAGG 2013 n.1 
sub 62 ed € 240.000,00 a valere sull'esercizio 2014; 

e)  Di  trasmettere  il  presente  atto  alle  Direzioni  Sanitarie  dei 
PPO.OO. G.P. Delogu di Ghilarza e Mastino di Bosa , al Responsabile 
del Servizio Affari Generali e Legali, al Responsabile del Servizio 
Bilancio,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva 
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dott.ssa Maria Giovanna Porcu        Dott. Orlando Scintu




	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                      DELIBERAZIONE  n°1088 del 23/12/2013
	DELIBERA

